

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΩΤΟ
ΤΗΣ ΕΠΙΣΗΜΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
Αρ. 3649 της 1ης ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2002
ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

ΜΕΡΟΣ Ι

Ο περί Ελέγχου της Ρύπανσης της Ατμόσφαιρας Νόμος του 2002 εκδίδεται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυπριακής Δημοκρατίας σύμφωνα με το Άρθρο 52 του Συντάγματος.

Αριθμός 187(Ι) του 2002

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΚΑΙ ΕΝΟΠΟΙΕΙ ΤΟ ΝΟΜΟ ΠΟΥ ΠΡΟΝΟΕΙ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΑΛΕΙΨΗ Ή ΜΕΙΩΣΗ ΚΑΙ ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ ΤΗΣ ΡΥΠΑΝΣΗΣ
ΤΗΣ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑΣ ΑΠΟ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΠΗΓΕΣ, ΓΙΑ ΤΗΝ
ΚΑΛΥΤΕΡΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΥΗΜΕΡΙΑΣ ΤΟΥ
ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΤΗΣ ΠΑΝΙΔΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΧΛΩΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

Για σκοπούς εναρμόνισης με τις πράξεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας με
τίτλο—

- (α) «Οδηγία 84/360/ΕΕΚ του Συμβουλίου για την Καταπολέμηση της Ατμοσφαιρικής Ρύπανσης από Βιομηχανικές Εγκαταστάσεις» (ΟJL 188 της 16.7.1984, σ.20), και
- (β) «Οδηγία 96/61/ΕΚ του Συμβουλίου σχετικά με την Ολοκληρωμένη Πρόληψη και Έλεγχο της Ρύπανσης» (ΟJL257 της 10.10.1996, σ.26).
- (γ) «Οδηγία 89/369/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 8ης Ιουνίου 1989 σχετικά με την πρόληψη της ατμοσφαιρικής ρύπανσης που προκαλείται από τις νέες εγκαταστάσεις καύσης αστικών απορριμμάτων» (ΕΕL163 της 14ης Ιουνίου 1989, σ.32)·
- (δ) «Οδηγία 89/429/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 21ης Ιουνίου 1989 σχετικά με τη μείωση της ατμοσφαιρικής ρύπανσης που προκαλείται από τις υφιστάμενες εγκαταστάσεις καύσης αστικών απορριμμάτων» (ΕΕL203 της 15ης Ιουλίου 1989, σ. 50)·

- (ε) «Οδηγία 94/63/EK του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Δεκεμβρίου 1994 για τον έλεγχο των εκπομπών πτητικών οργανικών ενώσεων (VOC) που προέρχονται από την αποθήκευση βενζίνης και τη διάθεση της από τις θερματικές εγκαταστάσεις στους σταθμούς διανομής καυσίμων» (EEL365 της 31ης Δεκεμβρίου 1994, σ. 24)·
- (στ) «Οδηγία 88/609/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 1988 για τον περιορισμό των εκπομπών στην ατμόσφαιρα ορισμένων ρύπων από μεγάλες εγκαταστάσεις καύσης» (EEL336 της 7ης Δεκεμβρίου 1988, σ. 1)·
- (ζ) «Οδηγία 90/656/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 4ης Δεκεμβρίου 1990, η οποία τροποποιεί την Οδηγία 88/609/ΕΟΚ», (EEL353 της 17ης Δεκεμβρίου 1990, σ. 59)·
- (η) «Οδηγία 94/66/EK του Συμβουλίου της 15ης Δεκεμβρίου 1994, για τροποποίηση της Οδηγίας 88/609/ΕΟΚ» (EEL337 της 24ης Δεκεμβρίου 1994, σ. 83)·
- (θ) «Οδηγία 1999/13/EK του Συμβουλίου της 11ης Μαρτίου 1999 για τον περιορισμό των εκπομπών πτητικών οργανικών ενώσεων που οφείλονται στη χρήση οργανικών διαλυτών σε ορισμένες δραστηριότητες και εγκαταστάσεις» (EEL 85 της 29ης Μαρτίου 1999, σ. 1)·
- (ι) «Οδηγία 87/217/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 19ης Μαρτίου 1987 σχετικά με την πρόληψη και τη μείωση της ρύπανσης του περιβάλλοντος από αμίαντο» (EEL 0 85 της 28ης Μαρτίου 1987, σ. 40)·
- (ια) «Οδηγία 75/439/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 16ης Ιουνίου 1975 περί διαθέσεως των χρησιμοποιημένων ορυκτελαίων» (EEL 194 της 25ης Ιουλίου 1975, σ. 23)·
- (ιβ) «Οδηγία 94/67/EK του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 1994 αναφορικά με την καύση επικίνδυνων αποβλήτων» (EEL 365 της 31ης Δεκεμβρίου 1994, σ. 34)·
- (ιγ) «Απόφαση 97/283/EK της Επιτροπής της 21ης Απριλίου 1997 για τις εναρμονισμένες μεθόδους μετρήσεων της κατά μάζα συγκέντρωσης διοξινών και φουρανίων στις ατμοσφαιρικές εκπομπές σύμφωνα με το άρθρο 7, παράγραφος 2, της Οδηγίας 94/67/EK σχετικά με την αποτέφρωση των επικίνδυνων αποβλήτων (EEL 113 της 30ής Απριλίου 1997, σ. 11)·
- (ιδ) «Οδηγία 78/176/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 20ής Φεβρουαρίου 1978 περί των αποβλήτων που προέρχονται από τη βιομηχανία διοξειδίου του τιτανίου» (EEL 54 της 25ης Φεβρουαρίου 1978, σ. 19)·
- (ιε) «Οδηγία 82/883/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 3ης Δεκεμβρίου 1982 για τους τρόπους επιτήρησης και ελέγχου των χώρων οι οποίοι σχετίζονται με τα απόβλητα της βιομηχανίας του διοξειδίου του τιτανίου». (EEL 378 της 31ης Δεκεμβρίου 1982, σ. 1)· (ιστ) «Οδηγία 92/112/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 15ης Δεκεμβρίου 1992 για τον καθορισμό των διαδικασιών εναρμόνισης των προγραμμάτων περιορισμού της ρύπανσης που προκαλούν τα απόβλητα της βιομηχανίας διοξειδίου του τιτανίου με προοπτική την εξάλειψή της» (EEL 409 της 31ης Δεκεμβρίου 1992, σ. 11).

Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως:

ΜΕΡΟΣ Ι — ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Ο παρών Νόμος θα αναφέρεται ως ο περί Ελέγχου της Ρύπανσης της Ατμόσφαιρας Νόμος του 2002. Συνοπτικός τίτλος.

2.—(1) Στον παρόντα Νόμο, εκτός αν από το κείμενο προκύπτει διαφορετική έννοια— Ερμηνεία.

«άδεια» σημαίνει την άδεια εκπομπής αερίων αποβλήτων, η οποία εκδίδεται με βάση το άρθρο 8 του παρόντος Νόμου·

«Αρχιεπιθεωρητής» σημαίνει τον Αρχιεπιθεωρητή που διορίζεται από τον Υπουργό με βάση το εδάφιο (1) του άρθρου 24·

«ατμοσφαιρική ρύπανση» σημαίνει την άμεση ή έμμεση εισαγωγή στον ατμοσφαιρικό αέρα, από τον άνθρωπο, ουσιών ή ενέργειας που έχουν ως αποτέλεσμα βλαβερές επιπτώσεις τέτοιας φύσεως που ενδέχεται να θέσουν σε κίνδυνο την υγεία του ανθρώπου, να βλάψουν τους βιολογικούς πόρους και τα οικοσυστήματα, να φθείρουν τα υλικά αγαθά και να βλάψουν ή να επέμβουν στις ανέσεις του κοινού, καθώς και στις άλλες νόμιμες χρήσεις του περιβάλλοντος·

«εγκατάσταση» σημαίνει κάθε κινητή ή ακίνητη τεχνική μονάδα στην οποία εκτελούνται δραστηριότητες οι οποίες ενδέχεται να προκαλέσουν ατμοσφαιρική ρύπανση και περιλαμβάνει όλες τις άλλες άμεσα συνδεδεμένες δραστηριότητες, τεχνικώς συναφείς με την ανωτέρω τεχνική μονάδα·

«εκπομπή» σημαίνει την άμεση ή έμμεση εισαγωγή ουσιών στον ατμοσφαιρικό αέρα από σημειακές ή διάχυτες πηγές της εγκατάστασης·

«Επιθεωρητής» σημαίνει τον Επιθεωρητή που διορίζεται από τον Υπουργό με βάση το εδάφιο (1) του άρθρου 24·

«Επιτροπή» σημαίνει την Επιτροπή των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων·

«καταργηθείς νόμος» σημαίνει το Νόμο που καταργείται με το άρθρο 32 του παρόντος Νόμου·

«κράτη μέλη» σημαίνει τα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης·

«οριακή τιμή εκπομπής» ή «ανώτατο όριο εκπομπής» σημαίνει τη συγκέντρωση ή/και τη μάζα ρυπαντικών ουσιών στις αέριες εκπομπές από εγκαταστάσεις για μια ορισμένη χρονική περίοδο, η υπέρβαση των οποίων δεν επιτρέπεται·

«Τεχνική Επιτροπή» σημαίνει την Τεχνική Επιτροπή για την Προστασία του Περιβάλλοντος που εγκαθιδρύεται με βάση το Μέρος Ι του Πρώτου Πίνακα του περί Ελέγχου της Ρύπανσης των Νερών Νόμου του 2002 και η 106(Ι) του 2002.

οποία λειτουργεί, για τους σκοπούς του παρόντος Νόμου, με βάση τις διαδικασίες που καθορίζονται στο Παράρτημα Ι· Παράρτημα Ι.

«Υπουργός» σημαίνει τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων·

«φορέας εκμετάλλευσης» σημαίνει κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο το οποίο λειτουργεί ή ελέγχει την εγκατάσταση, ή στο οποίο έχει εκχωρηθεί αποφασιστική οικονομική εξουσία για την τεχνική λειτουργία της εγκατάστασης.

(2) Κάθε αναφορά στον παρόντα Νόμο σε «αδειοδοτούμενη εγκατάσταση» αποτελεί αναφορά σε εγκατάσταση στην οποία εκτελούνται μία ή περισσότερες από τις δραστηριότητες που αναφέρονται στα Παραρτήματα ΙΙ ή ΙΙΙ καθώς και σε οποιαδήποτε άλλη εγκατάσταση που καθορίζεται ως αδειοδοτούμενη Παράρτημα ΙΙ
Παράρτημα ΙΙΙ.

εγκατάσταση με βάση Κανονισμούς που εκδίδονται σύμφωνα με το εδάφιο (1) του άρθρου 8.

(3) Κάθε αναφορά στον παρόντα Νόμο σε «μη αδειοδοτούμενη εγκατάσταση», αποτελεί αναφορά σε εγκατάσταση της οποίας οι όροι λειτουργίας καθορίζονται με κανονισμούς που εκδίδονται με βάση το άρθρο 21 και η οποία δεν υπόκειται στην υποχρέωση εξασφάλισης άδειας σύμφωνα με τον παρόντα Νόμο.

(4) Κάθε αναφορά στον παρόντα Νόμο σε «υφιστάμενη αδειοδοτούμενη εγκατάσταση» αποτελεί αναφορά σε αδειοδοτούμενη εγκατάσταση η οποία ευρίσκεται σε λειτουργία κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος Νόμου ανεξάρτητα αν κατείχε ή όχι πιστοποιητικό εγγραφής σύμφωνα με τον καταργηθέντα Νόμο.

Σκοπός.

3. Σκοπός του παρόντος Νόμου είναι η πρόληψη, η μείωση και ο έλεγχος της ατμοσφαιρικής ρύπανσης από εγκαταστάσεις, για την καλύτερη προστασία της υγείας και της ευημερίας του πληθυσμού και για την προστασία και βελτίωση του περιβάλλοντος, της πανίδας και της χλωρίδας στη Δημοκρατία.

Εξουσίες Υπουργού.

4.—(1) Ο Υπουργός ασκεί τις εξουσίες που παρέχονται σ' αυτόν από τον παρόντα Νόμο με σκοπό να διασφαλιστεί ότι οι όροι λειτουργίας που καθορίζονται στις άδειες εκπομπής των αδειοδοτούμενων εγκαταστάσεων καθώς και οι όροι λειτουργίας των μη αδειοδοτούμενων εγκαταστάσεων τηρούνται και καθορίζει τις μεθόδους μέτρησης και προσδιορισμού των εκπομπών από εγκαταστάσεις.

Παράρτημα Ι.

(2) Κατά την άσκηση των εξουσιών του, ο Υπουργός λαμβάνει υπόψη τις θέσεις και εισηγήσεις της Τεχνικής Επιτροπής αναφορικά με οποιοδήποτε ζήτημα το οποίο η Τεχνική Επιτροπή έχει αρμοδιότητα, με βάση το Νόμο, να εξετάζει σύμφωνα με τις διαδικασίες που καθορίζονται στο Παράρτημα Ι.

(3) Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 30 του παρόντος Νόμου σχετικά με τον περιορισμό στην αποκάλυψη πληροφοριών, ο Υπουργός μεριμνά για την ανταλλαγή πληροφοριών με τα άλλα κράτη μέλη και με την Επιτροπή, πάνω σε εμπειρίες και γνώσεις που αποκτώνται σε σχέση με μέτρα πρόληψης και μείωσης της ατμοσφαιρικής ρύπανσης καθώς και τις μεθόδους, τον τεχνικό εξοπλισμό και τις οριακές τιμές των εκπομπών.

(4) Ο Υπουργός θέτει στη διάθεση οποιουδήποτε ενδιαφερόμενου κράτους μέλους τις ίδιες πληροφορίες που παρέχει σε οποιοδήποτε πρόσωπο με βάση το εδάφιο (2) του άρθρου 18.

Εφαρμογή του Νόμου αναφορικά με εγκαταστάσεις που ανήκουν στη Δημοκρατία.

5.—(1) Ο παρών Νόμος εφαρμόζεται και για εγκαταστάσεις που ανήκουν ή κατέχονται από τη Δημοκρατία και για εγκαταστάσεις που λειτουργούν από ή εκ μέρους της Δημοκρατίας.

(2) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις του εδαφίου (1), ο παρών Νόμος δεν εφαρμόζεται σε επιχειρήσεις στις οποίες εμπλέκονται μέλη των Ενόπλων Δυνάμεων της Δημοκρατίας και οι οποίες είναι στρατιωτικής φύσεως, περιλαμβανομένων οποιωνδήποτε επιχειρήσεων στη θάλασσα ή στον αέρα.

Εξαιρέσεις.

6. Ο παρών Νόμος δεν παρέχει εξουσία ελέγχου της ρύπανσης από ιονίζουσες ακτινοβολίες.

ΜΕΡΟΣ ΙΙ—ΡΥΠΑΝΣΗ ΤΗΣ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑΣ ΑΠΟ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Εφαρμογή του Μέρους ΙΙ.

7. Εκτός αν άλλως ρητά αναφέρεται στον παρόντα Νόμο, οι διατάξεις του παρόντος Μέρους ισχύουν για όλες τις εγκαταστάσεις.

8.—(1) Οι εγκαταστάσεις που αναφέρονται στα Παραρτήματα II και III του παρόντος Νόμου θεωρούνται αδειοδοτούμενες εγκαταστάσεις και πρέπει να εξασφαλίζουν άδεια από τον Υπουργό για τους σκοπούς του παρόντος Νόμου. Το Υπουργικό Συμβούλιο μπορεί με Κανονισμούς να καθορίζει και άλλες κατηγορίες εγκαταστάσεων οι οποίες θα θεωρούνται αδειοδοτούμενες. Η άδεια θα ισχύει για την περίοδο που ο Υπουργός θα καθορίζει για κάθε εγκατάσταση. Έξι μήνες πριν τη λήξη ισχύος της άδειας ο φορέας εκμετάλλευσης της αδειοδοτούμενης εγκατάστασης πρέπει να υποβάλει στον Υπουργό αίτηση για ανανέωση της άδειας.

Άδεια αερίων
αποβλήτων.
Παράρτημα II
Παράρτημα III.

(2) Για κάθε υφιστάμενη αδειοδοτούμενη εγκατάσταση, εφόσον δεν είχε εξασφαλισθεί πιστοποιητικό εγγραφής με βάση τον καταργηθέντα νόμο, πρέπει να υποβληθεί αίτηση στον Υπουργό για χορήγηση άδειας μέσα σε τρεις μήνες από την έναρξη της ισχύος του παρόντος Νόμου.

(3) Κάθε υφιστάμενη αδειοδοτούμενη εγκατάσταση, η οποία είχε εξασφαλίσει πιστοποιητικό εγγραφής με βάση τον καταργηθέντα νόμο, θεωρείται ότι της έχει χορηγηθεί προσωρινή άδεια με τους ίδιους όρους λειτουργίας και περίοδο ισχύος που είχαν τεθεί στο εν λόγω πιστοποιητικό εγγραφής. Η προσωρινή άδεια θα ισχύει μέχρι αντικατάστασής της με τη χορήγηση γραπτής άδειας ή μέχρι ανάκλησης, ή τροποποίησης των όρων της, ή προσθήκης νέων όρων από τον Υπουργό με βάση τις διατάξεις του άρθρου 16 του παρόντος Νόμου. Έξι μήνες πριν τη λήξη ισχύος της προσωρινής άδειας, ο φορέας εκμετάλλευσης της εγκατάστασης πρέπει να υποβάλει στον Υπουργό αίτηση για ανανέωση της άδειας.

(4) Κάθε νέα αδειοδοτούμενη εγκατάσταση πρέπει, να υποβάλλει αίτηση στον Υπουργό για χορήγηση άδειας προτού τεθεί σε λειτουργία.

(5) Αίτηση για χορήγηση άδειας θα υποβάλλεται στον Υπουργό σε ειδικό έντυπο και θα περιέχει τέτοιες πληροφορίες, όπως θα καθορίζονται με διάταγμα που εκδίδει ο Υπουργός και θα πρέπει να περιλαμβάνει περιγραφή τουλάχιστον των πιο κάτω:

- (α) Της εγκατάστασης και της φύσης και έκτασης των δραστηριοτήτων της,
- (β) του διαγράμματος των κύριων εναλλακτικών τεχνικών λύσεων που μελετήθηκαν από το φορέα εκμετάλλευσης,
- (γ) των προϊόντων που παράγονται από την εγκατάσταση,
- (δ) των πρώτων και βοηθητικών υλών, των ουσιών και της ενέργειας που χρησιμοποιούνται ή παράγονται από την εγκατάσταση,
- (ε) των πηγών αέριων εκπομπών της εγκατάστασης,
- (στ) των συνθηκών του χώρου όπου θα λειτουργήσει η εγκατάσταση,
- (ζ) της φύσης και των ποσοτήτων των προβλεπόμενων εκπομπών από την εγκατάσταση στην ατμόσφαιρα καθώς και προσδιορισμό των σημαντικών επιπτώσεων των αέριων εκπομπών στο περιβάλλον,
- (η) της προβλεπόμενης τεχνολογίας και των άλλων τεχνικών που αποσκοπούν στην πρόληψη των αέριων εκπομπών που προέρχονται από την εγκατάσταση ή, εάν αυτό δεν είναι δυνατόν, στη μείωσή τους,
- (θ) των μέτρων πρόληψης και αξιοποίησης των αέριων αποβλήτων που παράγει η εγκατάσταση, εφόσον απαιτείται,
- (ι) των προβλεπόμενων μέτρων παρακολούθησης των αέριων εκπομπών στο περιβάλλον,